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桃園市文華國小 107 學年度「六年級畢業騎遊活動」教學計畫 

一、 設計理念：培養學童及民眾愛護鄉土的情懷，推廣龜山鄉優美地理

環境及豐富人文景觀，藉由自行車踏查活動，體驗鄉土自然生態-山徑

小路及桐花之美，進而培養健康體魄，促進身心健康。 

二、活動課程路線規劃： 

                        文華國小出發 自行車步道 頂湖 警大樹人路 風 

    尾坑梯田風光（解說） 土角厝介紹  溪流護漁宣導 

 楓樹一號橋 中坑楓香老樹（解說） 賞桐花（解 

說、休息、補充水分） 楓樹國小(中途休息、補給) 挑 

戰好漢坡  忠義路上坡 返回文華國小 

                         

三、 學習目標： 

活動名稱 教學目標 相對應能力 節數 評量方式 

騎旅行前說

明會 

行前實施行車安全教育，介紹自行車安

全配備，講解上、下坡行車安全注意事

項、車隊安全守則、活動景點介紹及活

動中應注意事項。 

 

1-3-1（社會） 

1-3-3（社會） 

3-3-3（社會） 

4-3-1（社會） 

1 專心聆聽 

鐵騎賞桐趣 

 

藉由騎乘自行車活動，徜徉於龜山鄉油 

桐花秀麗美景中，增進學生及民眾對本 

鄉自然生態、水域環境保育、溪流護漁 

概念，以認識龜山文物特色之美與健康 

休閒活動。 

1-3-1（社會） 

1-3-3（社會） 

3-3-3（社會） 

4-3-1（社會） 

6 
觀察評量 
實作評量 

 
 
 
 
 

鐵騎賞桐趣 
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四、 活動流程： 

 

教學
準備 

1. 車隊安全注意事項海報、簡報 ppt。 

2. 自備水壼、安全帽、安全護具、腳踏車。 

教 
學 
流 
程 
概 
述 

 

【第一節】---騎旅行前說明會 

實施行前實施行車安全教育，介紹自行車安全配備，講解上、下坡行車安全注意事項、

車隊安全守則、活動景點介紹及活動中應注意事項。 

 

教 
學 
流 
程 
概 
述 
 

【第二〜四節】---鐵騎賞桐趣 

1.將參加之學生、家長及民眾分組，每十人為一組，由「山頂動人騎遊團」協助安排

各組領隊一人。 

2.參加人員原則上自備自行車，並熟悉車況。 

3.活動路線： 

 文華國小出發 自行車步道 頂湖 警大樹人路 風尾坑 梯田風光（解 

 說） 土角厝介紹  溪流護漁宣導 楓樹一號橋 中坑楓香老樹（解說） 

  賞桐花（解說、休息、補充水分） 楓樹國小(中途休息、補給)  

 挑戰好漢坡  忠義路上坡 返回文華國小 

4.活動行程：7:00~7:30   工作人員行前會議 

            7:20~8:00   各參與人員文華國小報到 

                        各組分組就位(各組領隊) 

            8:00~8:20   開幕式(文華國小前庭廣場) 

                        準時出發 

            8:20~9:30   文華到楓樹國小(含大楓樹及梯田定點解說) 

            9:30~10:00  楓樹國小中途休息站(休憩、補給) 

           10:00~11:00  挑戰好漢坡，忠義路上坡，返回文華國小 

           11:00~11:30  集合 

           11:30        賦歸(發放餐盒) 

5.頒發「騎遊達人證書」。 
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「六年級畢業騎遊」活動成果   

◎對象：六年級師生、山頂動人愛家協會社區騎遊社團        

◎活動日期：108.04.27 

  

行前說明會 出發前安全叮嚀與小組交流 

  

大夥賣力向前行！ 講師介紹百年楓樹 

  

與油桐花開心合影 於楓樹國小畢業騎遊大合照 

 


